第 4 期評議員及び第 7 期理事の選任に関する意向投票の結果
並びに第 4 期評議員、第 7 期理事及び第 4 期監事の選任について

2024 年 6 ⽉ 16 ⽇
⼀般財団法⼈国際法学会
評議員会会⻑ 中川淳司

国際法学会会員各位
 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より国際法学会の事業活動
に関しましてご理解とご⽀援を賜り、誠に有り難うございます。
 ⼀般財団法⼈国際法学会の第 3 期評議員及び第 6 期理事の任期は 2024 年 6 ⽉末⽇
までに開催される 2024 年度の評議員会(定時)の終結の時までであります（2024 年度
定時評議員会は 6 ⽉ 16 ⽇午前に開催）。このため、第 4 期評議員及び第 7 期理事の選
任に関する作業が昨年から⾏われてまいりました。評議員の改選につきましては「評
議員の改選に関する規程」、「第 4 期評議員の選任に係る意⾒聴取に関する実施細則」、
「第 4 期評議員選任に係る意⾒聴取委員会委員の選任について」に基づき、⼭本良会
員を委員⻑とする第 4 期評議員選任に係る意⾒聴取委員会が、また第 7 期理事の改選
につきましては、「理事の選任に関する規程」、「第 7 期理事の選任に係る意⾒聴取に関
する実施細則」、「第 7 期理事選任に係る意⾒聴取委員会委員の選任について」に基づ
き、同じく⼭本良会員を委員⻑とする第 7 期理事選任に係る意⾒聴取委員会が、それ
ぞれ会員の意⾒聴取を⾏うこととし、実際に、2023 年 9 ⽉ 4 ⽇から 6 ⽇まで開催され
た 2023 年度年次研究⼤会の期間において、意向投票というかたちで会員の意⾒聴取
を⾏いました。その際には多数の会員の皆様に投票にご参加いただき、⼼より感謝申
し上げます。この会員の皆様からの意⾒聴取の結果は以下の通りです。

【第 4 期評議員選出のための会員の意⾒聴取結果】
 得票数上位 10 位(10 名)(五⼗⾳順、敬称略）
 ⻘⽊節⼦、明⽯欽司、植⽊俊哉、⼩畑郁、酒井啓亘、中⾕和弘、古⾕修⼀、
 真⼭全、森川幸⼀、森⽥章夫

【第 7 期理事選出のための会員の意⾒聴取結果】
 得票者上位 10 位(11 名)(五⼗⾳順、敬称略）
 新井京、伊藤⼀頼、⼩畑郁、酒井啓亘、⽟⽥⼤、寺⾕広司、中⾕和弘、
 ⻄平等、⻄村⼸、濵本正太郎、森肇志

 定款第 18 条 2 項(2)及び(3)によると、評議員会が、評議員と理事の選任を決議する
ことになっております。これに従い、植⽊俊哉代表理事より上記評議員・理事改選に
関する会員の意⾒聴取の結果を受け取り、2024 年 4 ⽉ 7 ⽇開催の 2024 年度第 1(通算
第 34)回評議員会(臨時)、および同年 6 ⽉ 16 ⽇開催の 2024 年度第 2（通算第 35）回
評議員会（定時）において、会員からの意⾒を参考にして第 4 期評議員及び第 7 期理
事を選任いたしました。謹んでここにご報告申し上げます。また、同じく任期を満了
する第 3 期監事にかわる第 4 期監事についても、2024 年度第 1(通算第 34)回評議員会
(臨時)は、以下のように選任いたしました。併せてご報告申し上げます。

【第 4 期評議員】（50 ⾳順、敬称略）
 ⼤島美穂、⻑有紀枝、織⽥有基⼦、⼩畑郁、川村明、⿊神直純、河野俊⾏、
 齋⽊尚⼦、篠原初枝、⾼杉直、⾼村ゆかり、⽴松美也⼦、中⾕和弘、
 古⾕修⼀、御巫智洋

【第 7 期理事】（50 ⾳順、敬称略）
 ⻘⽊節⼦、阿部達也、新井京、⽯⽥淳、⼤平真嗣、北澤安紀、下⾕内奈緒、
 ⽟⽥⼤、寺⾕広司、⻄平等、⻄村⼸、濵本正太郎、萬歳寛之、前⽥直⼦、
 ⽔島朋則、森肇志、森⽥章夫、⼭⽥哲也、 横溝⼤

【第 4 期監事】（50 ⾳順、敬称略）
 都留康⼦、真⼭全

 第 4 期評議員の任期は、2024 年 6 ⽉ 16 ⽇から 2028 年 6 ⽉に開催される予定の評議
員会(定時)終結時まで、また第 7 期理事の任期は、2024 年 6 ⽉ 16 ⽇から 2026 年 6
⽉に開催される予定の評議員会(定時)終結時までとなっております。第 4 期監事の任
期は、第 4 期評議員任期に同じです。
  今回の評議員・理事の意⾒聴取に関しましては、多くの会員の皆様にご協⼒をいた
だきましてあらためて感謝申し上げます。上記評議員・理事の選任に際しましては、
会員の皆様よりいただいたご意⾒を参考にしつつ、ジェンダーバランスや専⾨分野を
含む様々な要素を考慮いたしまして、評議員会でご審議いただき、全員⼀致で議決さ
れております。なにとぞご理解を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

以上